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Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá historií školních knihoven v USA, nejdůležitějšími

aspekty jejich současného fungování a naznačením trendů, které budou

v budoucnosti pro jejich postavení a rozvoj určující.

V práci jsou analyzovány základní statistické údaje, které se vážou k problematice

školních knihoven v USA.

Těžištěm práce je rozbor všech základních oblastí školního knihovnictví. Jde o

financování, programy školních knihoven, jejich personální zajištění, architekturu a

prostorové vybavení, nové technologie a jejich dopad na činnost školních knihoven,

jejich akviziční politiku.

V jednotlivých kapitolách porovnávám statistické ukazatele s „ideálním“ stavem,

který je pro činnost školních knihoven doporučován příslušnými institucemi, které

mají tuto problematiku ve své gesci.

Obsáhlá kapitola je věnována výsledkům odborných studií, které se věnují

jednotlivým parametrům a faktorům v činnosti školních knihoven a jejich dopadům

na akademické výsledky jejich uživatelů – žáků či studentů.

Závěr práce je věnován výhledu do budoucnosti, základním problémům, trendům a

výzvám, se kterými budou školní knihovny v USA konfrontovány.
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Předmluva

„Bývaly doby, kdy knihovna připomínala muzeum a knihovník lovce myší

v zatuchlých knihách. Nyní jsou knihovny školami a knihovníci učiteli

v nejlepším slova smyslu.“

Melvil Dewey

„Nemá cenu chodit do školy, pokud Vaším cílem není školní knihovna.“

Ray Bradbury

[Ellison, 2004]

Rigorózní práce se zabývá historií školních knihoven v USA, nejdůležitějšími

aspekty jejich současného fungování a naznačením trendů, které budou

v budoucnosti pro jejich postavení a rozvoj určující. Cílem mé práce není

detailní rozbor každé jednotlivé oblasti školního knihovnictví (to ani rozsah

této práce neumožňuje) , jde mi spíše o celkový syntetický pohled na tuto

problematiku.

Toto téma jsem si vybral zejména s ohledem na své současné zaměstnání –

působím jako vedoucí Centra knihovnických služeb Vysoké školy finanční a

správní, o.p.s. Při své práci se dnes a denně setkávám se studenty, kteří buď na

své základní a střední škole neměli knihovnu vůbec, nebo pokud jí měli, tak je

tato nedostatečně připravila na vysokoškolská studia, zejména s ohledem na

informační potřeby takového studia a jejich zabezpečení.

Myslím si, že školní knihovnictví v USA může být díky své rozvinutosti

vzorem v této oblasti knihovnické práce a jako takové může být inspirací pro

čtenáře mé práce z řad knihovníků školních knihoven na základních a

středních školách v ČR.
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Vzhledem k povaze tématu mé práce jsem pracoval pouze se zdroji

v anglickém jazyce, využíval jsem zejména elektronických informačních

zdrojů dostupných na FF UK a ve Státní technické knihovně. Zde jsem také

díky laskavosti oddělení MMVS saturoval své potřeby tištěných informačních

zdrojů, které jsem si nechal poslat z Kongresové knihovny ve Washingtonu.

Využíval jsem rovněž volně dostupné zdroje na internetu.

Citace odborné literatury v textu i v abecedním bibliografickém soupisu na

konci rigorózní práce jsou tvořeny podle norem ČSN ISO 690 a ČSN ISO

690-2 [ČSN ISO 690, 1996; ČSN ISO 690-2, 2000]. Odkazy v textu jsou

uvedeny v hranatých závorkách.

Na tomto místě bych velmi rád poděkoval paní PhDr. Anně Stöcklové za

vedení a podporu při tvorbě mé rigorózní práce.
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1. Úvod

Problematika školního knihovnictví v USA je velice komplexní téma, které

obsahuje mnoho dílčích otázek a procesů. Tyto otázky a procesy jsou ovšem

hluboce provázány, což bylo nutno respektovat při tvorbě jednotlivých kapitol.

Pro pochopení současné situace v americkém školním knihovnictví je nutné

věnovat pozornost jeho historii, a to zejména historii legislativní. Tomuto

tématu je věnována druhá kapitola, v ní jsou popsány všechny základní

momenty, které měly vliv na současný stav školních knihoven v USA.

Ve třetí kapitole se věnuji základním termínům a statistickým ukazatelům,

kterými ilustruji šíři problematiky, které se má práce věnuje.

Těžištěm mé práce jsou pak kapitoly 4 až 9, které jsou věnovány základním

aspektům školní knihovnické činnosti v USA. Jde o financování knihoven,

tvorbu jejich programů, jejich personální zabezpečení, architekturu a

prostorovou vybavenost knihoven, nové technologie a jejich dopad na činnost

školních knihoven a základní principy jejich akviziční politiky. Právě v této

střední části mé práce se nejvíce projevuje provázanost a komplexnost

problematiky. Jednotlivé procesy se navzájem ovlivňují, v některých

aspektech se překrývají, jinde je jasná souslednost příčina – následek

(financování versus akviziční politika). Do procesu fungování školních

knihoven přirozeně zasahuje mnoho dalších faktorů, výše uvedené body

ovšem považuji za stěžejní.

Poslední kapitola mé práce popisuje základní trendy, problémy a výzvy,

kterým budou v budoucnosti školní knihovny v USA čelit.
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2. Historie školních knihoven a příslušné legislativy

2.1. Období knihoven školních okrsků

2.1.1. Legislativní zakotvení knihoven školních okrsků

Za první zmínku o školní knihovně můžeme pokládat úmysl Benjamina

Franklina, který roku 1740 zařadil knihovnu do plánů stavby své akademie.

Opravdový začátek hnutí školních knihoven ovšem nastal téměř o sto let

později, konkrétně roku 1835. Toho roku přijal stát New York pod vedením

guvernéra DeWitta Clintona zákon [Bowie, 1986], který umožňoval školním

okrskům alokovat část jejich rozpočtu na vybudování a udržování školní

knihovny.

Protože této možnosti využilo pouze několik okrsků, byl roku 1839 přijat další

zákon, který vyčlenil z rozpočtu 55 000 $ ročně na podporu vzniku knihoven

ve školních okrscích. Toto opatření se neminulo účinkem, např. jen během

školního roku 1841/1842 přibylo ve fondu přes 200 000 knih. Do roku 1880

byla přijata nějaká legislativa tohoto typu v devatenácti státech USA.

Financování škol bylo většinou řešeno na paritním principu. Pokud školní

okrsek uvolnil část vybraných daní na budování, provoz a rozvoj školní

knihovny, věnoval stát stejnou částku ze svého rozpočtu.

2.1.2. Nedostatky konceptu knihoven školních okrsků

I přes bouřlivý rozvoj těchto knihoven je toto období zpětně považováno za

selhání. Sbírky byly většinou pro děti málo atraktivní. Obsahovaly většinou

pouze učebnice a jiný materiál vhodný pouze pro učitele. Mnoho vydavatelů

vycítilo na tomto novém trhu příležitost a počalo s vydáváním levných, špatně

napsaných a vytisknutých textů, které si díky nekompetentnosti knihovního

personálu našly cestu do sbírek knihoven. Zároveň málokde měli vhodné

prostory pro knihovnu a systém organizace práce a administrativy byl rovněž

nedostatečný.
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Důsledkem byla deziluze vedoucích představitelů školních okrsků, kteří proto

raději nasměrovali tok financí k nákupu nového vybavení pro školy nebo ke

zvýšení platů učitelů. Ilustrovat tento fakt můžeme na příkladu státu New

York, kde měli v knihovnách školních okrsků v roce 1853 dvakrát tolik knih

než v roce 1890.

2.1.3. Konkurence veřejných knihoven

Nejdůležitějším předpokladem pro zánik knihoven školních okrsků byl rozvoj

veřejných knihoven. Legislativci spolu s učiteli začali podporovat instituce,

které poskytují knihovní služby širšímu okruhu obyvatelstva. Například

v Massachusetts zrušili roku 1850 zákon o školních knihovnách a příští rok

přijali zákon na podporu veřejných knihoven. Veřejné knihovny se staly

nástupkyněmi knihoven školních okrsků. I přes svůj zánik nesl tento

zárodečný koncept školního knihovnictví dvě důležité poselství do budoucna:

- školní knihovna má pedagogické opodstatnění,

- část veřejných prostředků má být směrována na jejich podporu.

2.2. Vznik školních knihoven

2.2.1. Vznik Americal Library Association

Rok 1876 se uvádí jako rok vzniku moderního amerického knihovnictví.

V tomto roce byla založena ALA – American Library Association (Americká

knihovnická asociace). ALA byla založena knihovníky pod vedením Melvila

Deweyho, kteří se scházeli v průběhu stoleté výstavy ve Filadelfii. Zároveň šlo


[…]


LMC resources

TOTALS: FIRST, enter on this line the TOTAL

number of computers in each of the Col. A and

Col. B categories:

1

THEN, enter the number of each of the Line 1 TOTALS that have…

Internet access 2

Access to the school library catalog
3

Access to school library databases (e.g., ProQuest,

SIRS, EBSCO, E-Library) 4

Access to a district or school home page to guide

users to library resources 5

Menu option or bookmark to a public library

catalog 6
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PART F - SCHOOL LIBRARY MEDIA USAGE PER TYPICAL WEEK
• Please report the following types of usage of the library media program per typical

WEEK.

• If these figures must be estimated, and it is easier to estimate for a month or a year:

- estimate for a month and divide by four; or

- estimate for a year, and divide by the number of weeks the library

media center is open annually.

Type of Usage per Typical Week Line

Number

per

Week

Total Visits to the school library, scheduled or unscheduled, by:

Individuals (students, teachers, administrators, parents, student

aides, volunteers, others). Do not count people who are in the LMC in

groups
1a

__ people

Classes or other groups (e.g., the number of classes or groups of

teachers, administrators, parents, or students touring your library) 1b __ groups

Information skills instruction contacts, scheduled or

unscheduled, for purposes like locating information, citations,

copyright/plagiarism, critical thinking, evaluating Internet sources, or

note-taking by:

Individuals (students, teachers, administrators, parents, others) Do

not count people who are in the LMC in groups

2a
__ people

Classes or other groups (e.g., the number of groups of teachers,

administrators, parents, or students touring your library) 2b __ groups

Total circulation of materials, including all formats, in a typical week 3

In-library use of materials in a typical week (estimate based on re-

shelving count) 4

Inter-library loans to any other library, both in and outside of your

district, in a typical week 5

Inter-library loans received from any other library, both in and

outside of your district, in a typical week. This includes materials

received from your AEA.
6
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PART G - SCHOOL LIBRARY MEDIA COLLECTION

• Report in Col. A and Col. B on all holdings (except N/A on Line 4).

• Include all circulating and non-circulating items, but

• Exclude any materials that are not available for use by teachers or students, such as

materials reserved for library media staff, the principal, counselors, etc.

• Report average copyright dates in Col. B. If these dates cannot be obtained from an

electronic catalog, randomly select 25 items in the category (e.g., one per range or

section, every third item, an item from every fifth shelf), and average their copyright

dates.

Item Line

Col. A

Number

Col. B

Average

Copyright

Year

Books of all types (# of volumes) 1

Reference books only copyright 2

Encyclopedias & reference titles on CD-ROM or laser disc 3

Current print subscriptions to magazines & newspapers 4 N/A

Audio materials (cassettes, CDs, LPs) 5

Video materials (cassettes and discs) 6

Computer software packages for use in school library by

students

7

Does the school library subscribe to any online or CD-ROM

services (e.g., ProQuest, InfoTrac, UMI, SIRS,
Newsbank)?

8 � YES � NO

PART H - ANNUAL OPERATING EXPENDITURES

• Report the annual operating expenditures for this library media program from school or district

funds.
• Exclude major one-time capital outlays for computers, furniture, and other equipment.
• Exclude labor costs and fees and salaries of personnel assigned to media responsibilities.
• Exclude spending from income from book fairs, bake sales, donations, and other volunteer

efforts.

Item Line

Whole dollars

only

TOTAL ANNUAL OPERATING EXPENDITURES 1 .00

PART I - SCHOOL LIBRARY MEDIA MANAGEMENT

• Please mark YES or NO for each of the following questions.

• If there is no library media professional, mark N/A on line 4.
Does the library media staff submit an annual budget request? 1 � YES � NO

Does the library media program have an advisory committee? 2 � YES � NO

Does the library media professional or staff submit an annual
report?

3 � YES � NO � N/A

Does the library media professional direct, supervise, or
coordinate support staff?

4 � YES � NO � N/A

Does the library have a selection policy and reconsideration
policy to prepare itself for challenges?

5 � YES � NO
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PART J - PARTNERSHIP BETWEEN SCHOOL LIBRARY

AND PUBLIC LIBRARY

• In this Part and in Part K following, please mark YES or NO for each question.

Do you have a local public library? 1 � YES � NO

Does your library media program have a working relationship with the

local public library?

2 � YES � NO

In which of the following ways do your school library media center and the local public

library work together?

Are there electronic access links (such as shared catalog access)

between your library and the local public library?

3 � YES � NO

Does the public library staff present booktalks at the school library? 4 � YES � NO

Does the school library provide homework alerts to the public library? 5 � YES � NO

Does the school library direct reference questions to the public library? 6 � YES � NO

Does the school library receive bulk loans from the public library? 7 � YES � NO

Is there a summer reading program at the public library? 8 � YES � NO

PART K - PARTNERSHIP BETWEEN SCHOOL LIBRARY MEDIA

PROGRAM AND AEA INSTRUCTIONAL MEDIA SERVICES
Do you take advantage of staff development activities at your AEA? 1 � YES � NO

Does your library media program acquire databases through the

support of AEA media resources?

2 � YES � NO

Does your library media program use reference information and

services from the AEA media program?

3 � YES � NO

Does your library media program utilize instructional resource materials

from the AEA media program?

4 � YES � NO

Do you request consulting services from the AEA media program? (by

phone, e-mail, face-to-face)

5 � YES � NO

Does your library media program participate in the cooperative

purchasing opportunities offered through the AEA media program?

(e.g.; ACEM - AEA Collaborative for Educational Media)

6 � YES � NO

Does the library media professional regularly receive communication

from the AEA Instructional Media staff?

7 � YES � NO

Does your library media program use production services offered by the

AEA media program? (e.g.; slides, video duplication, lamination,

printing)

8 � YES � NO

Does your library media program request technical assistance from the

AEA media program? (e.g.; circulation systems, loading software,

computer networks)

9 � YES � NO

Sample Questionnaire—DO NOT RETURN
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