Posudek konzultanta rigorózní práce

Autor rigorózní práce: Mgr. Jan Emmer
Název diplomové práce: Historie, současnost a budoucnost školních knihoven ve Spojených
státech amerických a dopad jej ich činnosti na akademické výsledky studentů
Konzultant rigorózní práce: PhDr. Anna St6cklová

13.11.2007

Mgr. J.Emmer navázal na úspěšně obhájenou diplomovou práci a rozšířil ji o zajímavé
aspekty o dopadu činnosti na akademické výsledky studentů. V celé práci vycházel z velmi
podrobného studia amerických dokumentů a podrobného rozboru nejnovějších výzkumných
studií. Jak autor uvedl v úvodu rigorózní práce, nekladl si za cíl rozbor jednotlivých oblastí
školního knihovnictví v USA, ale pokusil se o syntetický pohled na tuto problematiku. Při

přípravách využíval zejména federální zdroje, statistiky a výzkumné studie. Soustředil se
zejména na to, že zdůraznil zajímavé prvky, které by mohly přispět k zlepšení stavu školních
knihoven v České republice. Jeho diplomová práce již oslovila vysokoškolské pracovnice,
které připravují nový program a podklady pro Ministerstvo školství o školních knihovnách.
Mgr. Emmer byl vyzván, aby přednesl příspěvek na toto téma na celostátní konferenci
Knihovny současnosti v roce 2007. Zde jeho vystoupení vzbudilo značný ohlas a byl osloven
redakcí časopisu Čtenář a doporučeno publikování v Učitelských novinách.

Práceje rozdělena do 12 kapitol, které na sebe logicky navazují ajsou proporčně vyvážené.
Autor prostudoval větší množství zahraničních zdrojů, v textu je korektně odkazuje.
K formální úpravě práce nemám připomínky. Je přehledně vypravena a obsahuje četné

přílohy.

Vzhledem k tomu, že se též angažuji při změnách v práci školních knihoven - předloženou

rigorózní práci doporučuji k obhajobě. Žádám autora, aby u obhajoby shrnul a poskytl
podrobnější informace:

I. O vzdělávání školních knihovníků v USA
2. Aby porovnal výkazy statistiky pro školní knihovny v USA a Ústavu pro informace ve

vzdělávání České republiky.

i
if1 ! f 11 II liJ:i ,I
\Podpis